
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

MANCE – EMPODERANDO O PRESENTE” e o servidor KLEBER AUGUSTO 
LARA DA COSTA, Id. Funcional nº. 5946311, ocupante do cargo de Gerente 
de Atenção Psicossocial, como SUPLENTE para responder durante o impe-
dimento legal da Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE OUTUBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 488786
PORTARIA DE FISCAL

PORTARIA Nº 282/2019 - GS/SEAD DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 03 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/514739 de 21 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA, Id. Fun-
cional nº. 54185387/1, ocupante do cargo de Técnica de Gestão Pública, 
para a Função de Fiscal de Contrato nº 10/2019 fi rmado com a empresa 
PERPETUA RENATA MELO BRABO 52084574234 (CAPITAL EVENTOS), que 
tem como objeto a prestação de serviços de contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização dos eventos esportivos: “VIII Corrida 
e Caminhada do Servidor Público do Estado do Pará” e “I Competição Ci-
clística do Servidor Público do Estado do Pará”, – conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência e a servidora ANA LÚCIA NASCIMENTO 
FEIO, Id. Funcional nº. 180424/1, ocupante do cargo de enfermeira, como 
SUPLENTE para responder durante o impedimento legal da Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE OUTUBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 488782

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 38/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA DO 
PARÁ – AJUPA, sediada na Rua Dr. Malcher, 23-A, Ed, Santa Maria de Belém, 
Bairro da Cidade Velha, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 06.165.777/0001-92.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019
VIGÊNCIA: 24/10/2019 a 23/10/2021-24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 488833

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 009/2019
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para Registro de Pre-
ços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços para contratação futura de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de natureza continuada de transporte indi-
vidual privado de passageiros, sob demanda, que possibilite a operação e 
a gestão de solicitação de viagem, por meio de aplicação web e aplicativo 
mobile, visando atender servidores, empregados e colaboradores, exclu-
sivamente a serviço do Poder Executivo Estadual, conforme orientações e 
especifi cações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 11 de novembro de 2019.
HORA DE ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD (Travessa 
do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 25/10/2019, até às 10h do dia 11/11/2019 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 488473

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-94, e a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ: 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: locação de espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA 
AMAZÔNIA, discriminado(s) na cláusula 29ª, sendo que seu uso se des-
tina exclusivamente à realização do evento de lançamento do PROGRA-
MA: “SERVIDORES PÚBLICOS EM ALTA PERFORMANCE – EMPODERANDO 
O PRESENTE”.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifi ca-se pelo nexo efeti-
vo entre o Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93, com base no Processo nº 
2019/478619 e o Contrato nº 013/2019-SEAD/DAF, a natureza da institui-
ção ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação n-º 05/2019-SEAD, com base no que dispõe o art. 24, inciso X 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 60.810,00 (sessenta mil e oitocentos e dez reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UO: 13101 Ação–04.331.1424.8245 – Va-
lorização do Servidor Público, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros 
serviços de Terceiros: PJ
Fonte: 0101 - Origem dos Recursos: Tesouro Estadua
Belém/Pa, 22 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 488436

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justifi cativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos do 
Parecer Jurídico nº 172/2019 – NUJU/GA/SEAD, por exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 05/2019.
Belém(PA), 22 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 488439

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº0351/2019-DAF/SEAD de 24 de outubro de 2019
Objetivo: a fi m de participar da 2º Reunião do Grupo de Trabalho e Desen-
volvimento de Pessoas
Servidora: Maria Suely Margalho do Vale
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº 1821/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasilia/DF
Período: 28 a 30.10.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 488666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 287/ 2019 – GS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1° de janeiro de 2011, publicado 
no DOE n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto de 2003, na 
Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016. art’s 12 e 13, no Decreto n°.563 
de 5 de novembro de 2007 e no Decreto nº 358 de 28 de fevereiro de 
2012, que regulamentam a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público as metas das Unidades Administrativas da Secretaria de Es-
tado de Administração, previstas para o 3º quadrimestre/2019, conforme 
anexo, referentes ao processo de Avaliação de Desempenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24  de outubro de 2019.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
PORTARIA Nº 287/2019 – GS, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

METAS INSTITUCIONAIS - 3° QUADRIMESTRE 2019.
UNIDADES ADMINISTRATIVAS METAS

GABINETES Alimentar 100% a planilha de controle de entrada de processos no 
Gabinete, referente ao 3º quadrimestre de 2019. 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO - NCIN Elaborar de Relatório de Conformidade, referente ao exercício 2019.

CONSULTORIA JURÍDICA – CJUR
Atender no mínimo 300 (trezentos) processos;

Elaborar um parecer de referência sobre a minuta do contrato de 
consignação.

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NCOM Realizar a atualização do site da Estação Cidadania, em parceria com 
a DDG

NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO DE PESSOAS 
– NUJU/GP Analisar e emitir pareceres/manifestações em 350 processos.


